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Abstrakt

Hra je důležitá pro správný vývoj dítěte a pro jeho psychickou i fyzickou

pohodu. Již od kojeneckého věku se dítě formou hry učí poznávat okolní svět a

své místo v něm. Když dítě vážně onemocní a je nutná hospitalizace, je to často

pro dítě i jeho okolí nová zkušenost. K zvládnutí této náročné situace a zmírnění

možných negativních účinků jako je hospitalismus může výrazně přispět to, že

dítě dostává ze svého okolí dostatek podnětů ke hře. O tyto podněty se může

postarat nejen blízký člověk, který je s dítětem hospitalizovaný, ale také zástupci

různých organizací, zdravotní sestry nebo učitelky ze školy při nemocnici.

Tato práce se zabývá potřebou hry u dětí v případě hospitalizace. Výzkum je

zaměřený na organizace, jež pomáhají dětem tuto potřebu uspokojovat. Dále se

práce zabývá tím, jak je uzpůsobena výuka ve škole při nemocnici a tím, jak jsou

do výuky začleňovány nejrůznější formy hry.
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Abstract

Playing games is an important part of every child’s correct development

and also for its psychical and physical - inner peace. From infant age the child

learns about surrounding world and its place inside it using games. When child

gets sick and hospitalization is necessary, it is often a new experience for the child

and its family. To help the child to stand this difficult situation and reduce its

stress and other possible negative effects, it can be very helpful if the surrounding

environment provides enough game stimulus. These stimuluses can be provided

not only by a close person, who is hospitalized with the child, but also by the

representatives of different organization, nurses or teachers from school near

chospital.

The bachelor thesis is dedicated to the need of play for children during their

hospitalization. The research is focused on organizations, which help the

hospitalized children fulfill this need. In the other parts of this thesis, the research

focuses on the customization of school during sickness and how different methods

of play are implemented into teaching.
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1 Úvod

V této práci se budu zabývat potřebou hry u dětí. Vliv na to, proč jsem si

téma zvolila, měla hlavně praktická výuka, kterou jsem absolvovala na dětském

oddělení ve fakultní nemocnici v Praze.

Ačkoliv jsem praxi absolvovala na oddělení, kde byla většina dětí hospitalizována

pouze na pár dní, vnímala jsem, jak je důležité, aby se děti v nemocnici cítily

dobře, v bezpečí a dostávaly dostatek podnětů ze svého okolí. Pro mnoho dětí je

hospitalizace a vážná nemoc nová zkušenost. Tato situace není náročná jen pro

dítě, ale i pro rodiče či jinou blízkou osobu, která dítě po dobu hospitalizace

doprovází.

Díky času, který jsem na praxi strávila, jsem měla možnost získat dostatek

podkladů pro zpracování praktické části práce. Dostatečné uspokojování potřeby

hrát si i v případě hospitalizace vnímám jako velmi důležitou pro správný rozvoj

dítěte, pro jeho psychickou i fyzickou pohodu.

Cílem praktické části práce bylo zjistit, jak je dětská potřeba hrát si uspokojována

v případě hospitalizace, jaké organizace se do uspokojování zapojují a jak probíhá

výuka ve škole při nemocnici. Chtěla bych objektivně zhodnotit, zda je množství

nabízených aktivit v dané nemocnici pro děti dostatečné a jak děti a jejich rodiče

jednotlivé aktivity vnímají.
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2 Potřeby dítěte

Zdravé i nemocné děti mají většinu potřeb společných. Tyto potřeby by měly

být naplňovány tak, aby měly děti maximální možnosti ke svému rozvoji. Podle

většiny psychologů hraje klíčovou roli ve vývoji dítěte prvních několik let života.

V žádném jiném období se totiž člověk nevyvíjí tak rychle jako v dětství. Hlavním

úkolem rodičů a dalších osob, které o dítě pečují, by tedy mělo být uspokojování

těchto potřeb. (Sikorová, 2011)

Základní potřeby dětí lze dle Allena a Marotze (2002) rozdělit na potřeby tělesné,

potřeby psychické, potřebu učit se a potřeby úcty a sebevědomí. Mezi potřebu učit

se patří i potřeba hry.
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3 Hra

Hra je samovolná, vysoce motivovaná a radostná činnost, která je nezbytná

pro optimální a přirozený vývoj dítěte, protože přispívá k rozvoji kognitivních

funkcí, ale také tělesné, sociální a emocionální pohodě dětí. Hra slouží jako

prostředek, díky kterému se děti učí a postupně poznávají svět kolem sebe.

(Řezníčková, 2008; Healey, Mendelsohn, 2019)

3.1 Volná hra

Volná hra je taková činnost, kdy si dítě samo vybere námět a cíl, kdy chce

něco zkoumat, zkoušet, ověřovat nebo vytvářet. Dle svého vlastního uvážení si

dítě vybere hračky a další předměty, místo, kde si bude hrát, role a způsob jejich

ztvárnění, možnosti a podmínky pro souhru s ostatními dětmi. (Koťátková, 2005)

3.2 Charakteristické znaky hry

Kuric (1986) se domnívá, že mezi hlavní charakteristické znaky hry

řadíme spontánnost, samoúčelnost a symboličnost.

3.2.1 Spontánnost

Hra plyne z vnitřní potřeby dítěte, z toho důvodu se více uplatňuje vnitřní

motivace dítěte než podněty působící na ně z okolí. (Kuric, 1986)

Spontánnost se vyznačuje přirozeným aktivním chováním a různorodé

improvizaci. (Koťátková, 2005)

3.2.2 Samoúčelnost

Hra jako taková nemá žádný společensky užitečný cíl, má pouze osobní

význam pro daného jedince - rozvoj intelektu a citový vývoj. Hlavním motivem

hry proto není její výsledek, ale samotný proces hry. (Kuric, 1986)

3.2.3 Symboličnost

Kuric (1986) se domnívá, že symboličnost podporuje u dětí rozumový

vývoj. Dítě čerpá inspiraci z reálného života a z činnosti dospělých lidí.

Dítě ‚,si hraje na‘‘ lékaře, kosmonauta… Předmětům a hračkám dávají děti různý

význam, který závisí na cíli a povaze dané hry.
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Podle Koťátkové (2005) patří mezi další znaky hry:

 zaujetí

 radost

 tvořivost

 vazba na fantazii

 opakování

 přijetí role

3.3 Druhy hry:

Hry můžeme klasifikovat do několika skupin. Valenta (2017), který vychází

z Kurice (1986), hry dělí do skupin následovně:

 funkční hry

 manipulační hry

 napodobovací hry

 receptivní hry

 úlohové hry

 konstruktivní hry

3.3.1 Funkční hra

Jedná se o procvičování tělesných funkcí a dovedností. Například: Dítě

přikládá hřeben k vlastní hlavičce nebo k vlasům své matky. Zmáčkne hračku, aby

zapískala. (Langmeier, 2006) Tyto jednoduché hry tvoří podle Kurice (1986)

podstatnou část her dítěte v kojeneckém věku. Uplatňují se zde hlavně pohyby

rukou a nohou, otáčení hlavičky, úchopy různých předmětů, vydávání zvuků.

Frekvence tohoto druhu hry postupně klesá a nakonec zaujímá jen velmi malou

část mezi jinými druhy her.
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3.3.2 Manipulační hry

Tyto hry se uplatňují v manipulaci s různými předměty. Začíná

nejjednodušší formou a postupně se promění v předmětnou činnost.

Děti například překládají kostky nebo čmárají pastelkami. Dítě si tímto typem hry

osahává způsoby, jak s věcmi zacházet. Manipulační hry připravují dítě na další

typy her: napodobovací hry, úlohové hry a konstruktivní hry. (Kuric, 1986)

3.3.3 Napodobovací hry

Tyto hry velmi podporují u dítěte rozvoj. Dítě napodobuje jednotlivé

činnosti dospělých, ale i zvířat, které může sledovat ve svém okolí. Např.

napodobuje pití z hrnečku, jedení lžící, štěkot psa. Tyto hry se stávají s vývojem

dítěte čím dál více složitější - krmí panenku a uspává jí.(Kuric, 1986)

3.3.4 Receptivní hry

Dítě spíše přijímá podněty, které k němu přicházejí z vnějšku, nezapojuje

se zde tedy tolik pohybová složka. Můžeme sem zařadit: prohlížení knížek,

poslouchání pohádek, sledování pohádek v televizi.(Kuric, 1986)

3.3.5 Úlohové hry

Dítě si samo nebo si dalšími dětmi hraje například na prodavače, na

pošťáka, na princeznu, na maminku a tatínka, a tak získává zkušenosti se

sociálními rolemi, které pozoruje ve svém okolí, ale samo je zatím zastávat

nemůže. (Langmeier, 2006)

3.3.6 Konstruktivní hry

Hlavním znakem konstruktivních her je jejich cíl - něco vytvořit. Dítě si


[…]


trvá od 10 do 30 minut. Na prvním stupni má paní učitelka děti klasicky na

všechny předměty. Druhý stupeň je diferencovaný a dochází za dítětem různé

učitelky na různé předměty. Vyučovaná látka je vždy přizpůsobena zdravotnímu

stavu dítěte, může být zjednodušena a zkrácena.

4) Používáte učebnice a další pomůcky, které má dítě ze své školy anebo máte

vlastní materiály?

Dáváme přednost učebnicím a pomůckám, které si dítě donese ze své školy a je na

ně zvyklé. V případě, že se nejedná o plánovanou hospitalizaci, ale například o

úraz a dítě s sebou učební pomůcky nemá, tak má samozřejmě každá paní učitelka

své materiály, které může i výuce použít. Děti se učí i v rámci projektů, které

zpracovávají - zahrneme do toho matematiku, češtinu, přírodovědu atd..

5) Hrajete s dětmi různé hry, které souvisejí s tématem, které zrovna probíráte?

Hra je vždycky důležitá součást. Obzvlášť v nemocničním prostředí se dá výuka

řešit nějakou zábavou a formou hry, aby dítě nebylo ještě více stresované.

6) Zapojují se do výuky i rodiče? Pokud ano, jak?

Jednak od rodičů potřebujeme souhlas, ale také je většina dětí hospitalizována

s rodičem. Kolikrát nám i sami rodiče řeknou, co by dítě potřebovalo probrat, co

dělalo naposledy ve škole atd. Spolupráce s rodiči je pro nás velmi důležitá.

7) Zajišťujete kromě výuky pro děti i jiné aktivity?

Stabilně aktivity a kroužky a neděláme. Máme školní družinu. Zajišťují ji dvě

vychovatelky, které s dětmi v odpoledních hodinách něco vytvářejí, hrají si. Je-li

to možné, využíváme i prostory heren. My nemáme nikde v nemocnici přidělenou

místnost, kam bychom si mohli děti z oddělení přivést. Vše se odehrává na

odděleních - v hernách, jídelnách, na pokojích. Sami jednorázové aktivity

neděláme, ale často spolupracujeme s Pediatrickou klinikou na akcích pro děti,

které se konají ve velké herně v nemocnici.

Škola byla založena v roce 1950. Smysl školy jako takový se nezměnil, akorát se

změnily podmínky vyučování a proběhl obrovský pokrok v medicíně, Děti nejsou

tak dlouho hospitalizované. Máme i školní družinu- zajišťují hlavně učitelky MŠ.

Kromě školy, zajišťujeme pro starší děti i zájmové aktivity. První stupeň má

výuku skoro každý den, u druhého stupně je to rozdělené dle předmětů. Vše je to

hlavně o domluvě. Na výuce se dohromady podílí 20 učitelek. (4 MŠ, 2

vychovatelky, 14 ZŠ).

Příloha č. 5 - Rozhovor se zdravotní sestrou, která organizuje akce pro děti

v rámci Pediatrické kliniky

Rozhovor jsem provedla s dětskou sestrou v lednu 2019. Tato sestra, která nejen,

že slouží v nemocnici ve směnách, zároveň zajišťuje provoz velké dětské herny

v nemocnici, kam mají přístup všechny děti a mohou si tam kdykoliv přijít hrát.

Mezi další aktivity této sestry patří organizace akcí pro děti ve spolupráci s MŠ a

ZŠ při nemocnici, ale také organizaci dětského ozdravného tábora pro chronicky

nemocné děti, které by na běžný tábor jet nemohli.

1)Jak staré děti obvykle na oddělení navštěvujete? Chtějí se obvykle zapojit děti

všech věkových kategorií?

Na oddělení Pediatrické kliniky přímo docházím, dětem tam dělám nějaký

program, plus je spojuji s různými nadacemi a organizacemi. Nerozhoduji se

podle nějaké určité věkové kategorie. Spíš podle toho, kdo je sám a nemá

společnost, je smutný a nudí se. Děti, které mají na oddělení pomalu celou rodinu,

tolik nezapojuji, i když jim to samozřejmě vždy nabídnu.

2) Jaká oddělení navštěvujete?

Pediatrická klinika se skládá z pěti oddělení, kde jsou diabetici, děti s

onemocněním trávicího traktu a jater, nefrologie, dialýza, pneumologie, a kojenci,

kde máme děti do dvou let. Plus spousta ambulancí, které spadají pod

Pediatrickou kliniku.

3) Jaké pravidelné aktivity dětem nabízíte?

Na oddělení s dětmi obvykle chodíme do herny. Většinou si vytipovávám hlavně

děti, které jsou zde sami bez rodičů. Na herně si spolu hrajeme, děláme různé

výrobky z papírů a podobně. Pak děláme také akce ve velké herně jako je různé

tvoření, lego dny atd., kam si děti z oddělení za pomoci učitelek ze školy při

nemocnici vodím.

4) Děláte i jednorázové akce, např. oslava Mikuláše?

Obvykle děláme cca 1-2 do měsíce tématické akce pro děti- Valentýnské tvoření,

Mikuláš, Lego dny, loutková divadla atd. Toto jsou akce, které jsou přístupné pro

všechny z Motola a každý se muže přijít podívat a zúčastnit se.

5) Jaké jsou ohlasy dětí a rodičů?

Rodiče a děti jsou šťastní, aktivně naše aktivity vyhledávají a jsou rádi za

jakýkoliv program. Vracejí se k nám, i když jsou už děti zdravé a jdou třeba

jenom na kontrolu.

6) Kdo vaši aktivitu financuje?

Nemocnice nám nepřispívá nic, protože tohle není péče hrazená zdravotními

pojišťovnami, od nemocnice máme zařízené pouze prostory. Máme nějaké

sponzory, kteří nás zabezpečují hlavně materiálně, vypomáhá nám taky škola při

nemocnici a různé nadace.