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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Studentka ve své práci zpracovala aktuální téma, které si zaslouží pozornost.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka práce pracovala samostatně, v problematice se orientuje velmi dobře, využívá i zahraniční prameny

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Ke své práci přistupovala studentka iniciativně. Prokázala schopnost zpracovat veškeré dostupné informace

k danému tématu.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Domnívá se autorka, že by bylo možné využít jiných možností k uspokojení

potřeby hry v nemocnici?

Jaké jsou překážky v uspokojení potřeby hry v nemocnici, a jejich možnosti

odstranění?
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka